predicta raval non posint manere 

christianus vel iudeus inter predictos 

mauros illius arravalii, et etiam, si 

porterius fuerit necese in predicta araval, 

volumus et concedimus quod mauris 

illius loci posint ibi mitere unum maurum 

pro porterio. Item, volumus et 

concedimus, quod christiani aut iudei 

non posint nec habeant licentiam 

habitandi aliquo modo in aliqua domo 

maureorum illius loci. (…) 

Ebenso bestimmen und erlauben wir, dass im 

genannten Stadtteil kein Christ oder Jude unter 

den genannten Mauren jenes Stadtteils 

verweilen darf. Wenn außerdem ein 

Torwächter für den genannten Stadtteil nötig 

ist, bestimmen und erlauben wir, dass die 

Mauren dieses Ortes dort einen Mauren als 

Torwächter einsetzen dürfen. Ferner 

bestimmen und erlauben wir, dass es Christen 

oder Juden nicht gestattet sein soll, auf 

irgendeine Art in irgendeinem Haus der 

Mauren jenes Ortes zu wohnen. (…). 

Item, volumus quod si querimonias 

fuerint inter christianos et mauros 

qualicumque ratione, quod Alcaydus 

faciat iuris complementum de mauro 

Ebenso bestimmen wir, dass, wenn es aus 

irgendeinem Grund Klagen zwischen Christen 

und Mauren geben sollte, der qāḍī über den 

Mauren gemäß seinem Gesetz (legem) Recht 
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secundum suam legem, et iudex 

christianorum faciat similiter pro 

christiano secundum suam legem 

similiter, (…). Et si forte aliquis maurus 

aut christianus acusaret aliquem 

maurum de aliquo crimine, non credatur 

nisi probaretur hoc per idoneos testes et 

postea iudicatur per Alcaydum suum 

secundum suam legem. (…) Item, 

volumus quod si sacramentum devenerit 

super maurum aut mauram, ut faciat eum 

secundum legem suam. (…) 

spricht und ein Richter der Christen das 

Gleiche für den Christen gemäß dessen Gesetz 

tun soll (…). Und wenn etwa ein Maure oder 

ein Christ einen anderen Mauren irgendeines 

Vergehens beschuldigt, so soll ihm nicht 

geglaubt werden, wenn es nicht durch 

geeignete Zeugen bewiesen wird. Danach soll 

er [scil. der Beklagte] durch seinen qāḍī gemäß 

seinem Gesetz verurteilt werden. (…) 

Ebenfalls bestimmen wir, dass, wenn ein Eid 

(sacramentum) von einem Mauren oder einer 

Maurin abverlangt wird, diese ihn gemäß ihrem 

Gesetz leisten sollen. (…) 

Item, dabimus omnibus mauris scilicet 

toti aljama, unum Alaminum et unum 

Saionem de sua lege pro negotiis que 

inter vos et ipsos fuerint faciendi et pro 

gubernandum mauros. (…) 

Ebenso geben wir allen Mauren, nämlich der 

gesamten Gemeinde (aljama), einen amīn 

(Alaminum) und einen Saio (Saionem)1 ihres 

Glaubens (lege), die für die Angelegenheiten, 

die zwischen Euch und jenen zu klären sein 

werden, sowie für das Regieren der Mauren 

zuständig sein sollen. (…) 

Et nos, Alfaqui, Alcaydus et Abdel, filius 

Azmeti Nigri, et Faza, filius Abinfazine, 

et Abil Abinferir, et Azmet Abinabale, nos 

omnes supradicti, concilio et certa 

voluntate totius aljema de Cervaria, quia 

cognovimus vos, dominum Magistrum 

antedictum, et omnes fratres Hospitalis 

fideles et secundum Deum in omnibus, 

veraces mitimus nos cum castro predicto 

in vestro posse et dominio, et nos quisque 

in solidum, per nos et omnes heredes 

nostros et per omnes mauros de Cervaria 

promitimus et convenimus vobis et 

succesoribus vestris et omnibus fratribus 

Hospitalis tam presentibus quam futuris, 

esse fideles habitatores et obedientes in 

omnibus et omnia, et ut hoc melius et 

firmius a nobis et ab omnibus mauris 

habitatoribus de Cervaria compleatur et 

atendatur, iuramus per Deum verbum 

omnipotentem er per profetam nostrum 

Mahomet et per omnem legem et unam 

Und wir, der faqīh (Alfaqui), der qāḍī 

(Alcaydus), Abdel, Sohn des Azmeti Nigri, 

Faza, Sohn des Abinfazine, Abil Abinferir und 

Azmet Abinabale, wir alle Genannten, auf 

Beschluss und mit dem festen Willen der 

gesamten Gemeinde (aljema) von Cervera, 

übergeben uns, weil wir Euch, den genannten 

Herren Meister sowie alle treuen und Gott in 

allem folgenden Johanniterbrüder anerkennen, 

mit der genannten Festung wahrhaftig in Eure 

Kontrolle und unter Eure Herrschaft. Wir, jeder 

einzelne, in unserem Namen, für unsere Erben 

sowie für alle Mauren von Cervera, 

versprechen und kommen mit Euch und Euren 

Nachfolgern sowie allen gegenwärtigen und 

zukünftigen Brüdern des Johanniterordens 

überein, dass wir treue und in allen 

Angelegenheiten folgsame Bewohner sein 

werden. Damit dies besser und beständiger 

durch uns sowie alle in Cervera ansässigen 

Mauren erfüllt und geachtet werde, schwören 

wir (iuramus) auf das Wort Gottes des 

1 Während der Zuständigkeitsbereich des amīn (Lat.: alaminus, Katalan.: alamí) in der Mitte des 13. Jahrhunderts 

ein nicht klar zu definierendes, breiteres Spektrum an Aufgaben umfasste, war der Saio (Katalan., auch: Saig, 

Lat.: sagio) wohl vorrangig für die Durchsetzung strafgerichtlicher Beschlüsse in Repräsentation des Landesherrn